
 
 

DETERMINAZIONE N. 201 
 

26 NOVEMBRE 2020 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE CED: EROGAZIONE SERVIZI DI RETE P.A.: AUTORIZZAZIONE 

ALLA STIPULA DI UNA NUOVA CONVENZIONE QUADRO CON TRENTINO 

DIGITALE S.P.A. E PROROGA IN SANATORIA DELLA PRECEDENTE 

CONVENZIONE QUADRO AUTORIZZATA CON DETERMINAZIONE N. 

381/2015 E SCADUTA IL 31/12/2019.  

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi i servizi di collegamento alla rete internet. 

 

Al fine di garantire il servizio di interconnessione tra le sedi dell’Ente e di proiezione dello stesso 

sulla rete a banda larga provinciale, con determinazione n. 38 di data 14 febbraio 2013 è stata 

autorizzata la stipula di un contratto di servizio di attacchi urbani in modalità Fibra ottica e di accesso 

sicuro ad internet con banda garantita ad uso esclusivo;  

 

tale contratto è stato stipulato con la società Informatica Trentina s.p.a., il cui ramo d’azienda è stato 

successivamente acquisito dalla società Trentino Network srl, la quale dal 1° gennaio 2015 è fornitrice 

del servizio sopra descritto;  

 

con determinazione n. 381 di data 30 dicembre 2015 è stata pertanto autorizzata la stipula di una 

convenzione quadro per l’erogazione dei servizi di rete con Trentino Network srl, convenzione 

scaduta il 31 dicembre 2019; 

 

secondo quanto disciplinato dall’art. 2 comma tre della convenzione di cui al punto precedente, le 

Parti possono concordemente prolungare la durata della stessa previo accordo scritto.  

 

Dal 1° dicembre 2018 è diventata operativa Trentino Digitale S.p.a., costituita dalla fusione per 

incorporazione di Trentino Network srl in Informatica Trentina s.p.a. (prot. Opera n. 12032 di data 

03/12/2018): Trentino Digitale S.p.a. è subentrata in tutti i rapporti attivi e passivi delle due società 

acquisendo così il ruolo di società per la gestione del SINET - Sistema informativo elettronico trentino 

- di cui all’art. 5 della L.P. n. 16/2012 “Disposizioni per la promozione della società dell'informazione 

e dell'amministrazione digitale e per la diffusione del software libero e dei formati di dati aperti”, 

soggetta a direzione e coordinamento della Provincia Autonoma di Trento e operante in house, in 



2 

 

 

 

quanto sottoposta a controllo analogo della Provincia autonoma di Trento e di altri Enti Locali 

trentini.  

 

Considerata la scadenza della convenzione sopra richiamata, Opera ha più volte sollecitato la proposta 

di rinnovo di tale convenzione da parte di Trentino Digitale S.p.a.; 

 

in data 23/11/2020 (Prot. Opera n. 13596) Trentino Digitale S.p.a. ha inviato ai fini della 

sottoscrizione digitale la proposta “Convenzione Quadro erogazione servizi di rete PA” (all. 1), la 

quale avrà durata di anni 5 e regolerà le condizioni contrattuali riferite al rapporto commerciale tra i 

due enti: tale convenzione disciplinerà quindi l’adesione ai servizi offerti da Trentino Digitale S.p.a. 

secondo i contenuti disciplinati dal listino in vigore di Trentino Digitale e i suoi successivi 

aggiornamenti, fatti salvi specifici accordi relativi ai servizi eventualmente pattuiti tra le parti e 

riportati in singole proposte economiche. 

 

I cinque anni di durata della convenzione decorreranno dalla data del suo perfezionamento, ossia dalla 

data di apposizione dell’ultima firma digitale delle parti contraenti;  

 

l’imposta di bollo pari ad euro 64,00 sarà a carico di Opera Universitaria. 

 

Accertato inoltre che la precedente convenzione quadro è scaduta il 31/12/2019 e che nella proposta 

pervenuta da Trentino Digitale non è prevista alcuna soluzione in sanatoria per il periodo antecedente 

il perfezionamento della nuova convenzione,  

 

considerato che Opera in assenza di una copertura contrattuale non può procedere alla liquidazione 

delle fatture riferite a tale periodo, con il presente provvedimento si propone inoltre di autorizzare la 

proroga in sanatoria della convenzione quadro precedente attraverso scambio di corrispondenza, 

secondo quanto disciplinato dall’art. 2 comma tre della convenzione stessa.  

 

considerato che tra Provincia autonoma di Trento e Trentino Network (ora Trentino Digitale S.p.a.) 

è stata stipulata la Convenzione n. racc. 38578 di data 18 maggio 2009 per l’affidamento in 

concessione dell’incarico per la gestione del “Sistema Informativo Elettronico Provinciale” (SIEP) 

fino al 2020,  

 

tenuto conto che Opera, in ragione dell’adesione al SIEP, può usufruire dei servizi, delle condizioni 

e delle tariffe specificate nella suddetta convenzione tra Provincia Autonoma di Trento e Trentino 

Network,  

 

con riferimento all’anno 2020, in considerazione del listino in vigore, i costi per il 2020 possono 

essere così riassunti:  

 

Codice TNNET Descrizione Q.tà Tipologia 

Importo 

TARIFFA 

(euro) 

C di 

costo 

TNN – BND - 12 – Sx 

(Residenza Mayer)  

Collegamento F.O. 1000 

Mbps 

1 Canone Annuo                  1.540,00 11 

 

TNN – BND - 13 – Sx 

(Sanbapolis) 

Collegamento F.O. 2000 

Mbps 

1 Canone Annuo  2.330,00 14 



3 

 

 

 

TNN – BI – 008 

(internet per guest) 

Banda Internet dedicata 

150 Mbps 

1 Canone Annuo  4.050,00 14 

 Tot. Canone 

Annuo 

7.920,00 

 

 

Accertato che il rapporto contrattuale tra Opera Universitaria e Trentino Digitale S.p.a. non rientra 

nell’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici secondo quanto disposto dall’art. 5 del 

D.lgs. n. 50/2016; 

 

vista la faq dell’ANAC n. C4 che esonera detta tipologia di incarico dall’applicazione degli obblighi 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e quindi anche dalla richiesta del codice 

CIG; 

 

visto il punto 3 dell’Allegato A alla Delibera di Giunta provinciale n. 1831 di data 22 novembre 2019, 

“Direttive per l'impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e degli enti 

strumentali della Provincia”, secondo cui gli enti e le agenzie adottano le “azioni necessarie per 

assicurare l’utilizzo degli strumenti di sistema approntati dalla Provincia a supporto di tutti gli enti 

e soggetti del settore pubblico provinciale, con particolare riferimento (…) a Trentino Digitale S.p.A 

(…)”,  

 

con il presente provvedimento si propone pertanto di autorizzare: 

 

- la stipula della nuova convenzione quadro con Trentino Digitale Spa, avente sede legale in 

via G. Gilli, 2 – 38121 Trento, cod. fisc. e part. IVA 00990320228, la quale avrà durata di 

cinque anni decorrenti dalla data di perfezionamento della stessa;  

- la proroga in sanatoria della convenzione quadro con Trentino Digitale Spa, scaduta in data 

31/12/2019, attraverso scambio di corrispondenza, secondo quanto disciplinato dall’art. 2 

comma tre della convenzione stessa, per il periodo intercorrente dall’1 gennaio 2020 fino alla 

data di perfezionamento della nuova convenzione. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 
 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 

dicembre 2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, 

n. 65;  



4 

 

 

 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare la stipula della nuova convenzione quadro erogazione servizi di rete p.a. (all. 1) 

con Trentino Digitale S.p.a., avente sede legale in via G. Gilli, 2 – 38121 Trento, cod. fisc. e 

part. IVA 00990320228, per la durata di anni cinque decorrenti dalla data di perfezionamento 

della stessa;  

 

2. di dare atto che tale convenzione regolerà le condizioni contrattuali riferite al rapporto 

commerciale tra i due enti, cioè disciplinerà l’adesione ai servizi offerti da Trentino Digitale 

S.p.a. secondo i contenuti disciplinati dal listino di Trentino Digitale in vigore alla data di 

perfezionamento della nuova convenzione, e i suoi successivi aggiornamenti, fatti salvi 

specifici accordi relativi ai servizi eventualmente pattuiti tra le parti e riportati in singole 

proposte economiche; 

 

3. di autorizzare pertanto l’ufficio ragioneria a imputare i costi annui derivanti dalla presente 

convenzione a carico della macrovoce 041005 – conto 041005070, assegnatario 108,  ad inizio 

di ogni anno, in sede di programmazione delle spese  per le utenze dell’anno di riferimento; 

 

4. di incaricare l’ufficio competente al pagamento dell’imposta di bollo pari ad euro 64,00 a 

carico della macrovoce 044001, cdc 14 del budget 2020;  

 

5. di autorizzare in sanatoria per il periodo intercorrente dall’1 gennaio 2020 fino alla data di 

perfezionamento della nuova convenzione quadro di cui al punto 1., la proroga della 

convenzione quadro scaduta in data 31/12/2019, attraverso scambio di corrispondenza con 

Trentino Digitale Spa.  

 

6. di quantificare il costo relativo all’anno 2020 di cui al precedente punto del presente 

provvedimento, in € 9,662,40 (iva compresa) come meglio specificato nella  tabella seguente: 

 

Codice TNNET Descrizione Q.tà Tipologia 

Importo 

TARIFFA 

(euro) 

Cdc 

TNN – BND - 12 – Sx 

(Residenza Mayer)  

Collegamento F.O. 1000 

Mbps 

1 Canone Annuo                  1.540,00 11 

 

TNN – BND - 13 – Sx 

(Sanbapolis) 

Collegamento F.O. 2000 

Mbps 

1 Canone Annuo  2.330,00 14 

TNN – BI – 008 

(internet per guest) 

Banda Internet dedicata 

150 Mbps 

1 Canone Annuo  4.050,00 14 

 Tot. Canone 

Annuo 

7.920,00 

 



5 

 

 

 

7. di imputare il costo totale per l’anno 2020 di € 9.662,40: 

per € 1.878,80 a carico della macrovoce 041005, cdc 11, assegnatario 108, del budget 2020 e 

per € 7.783,60 a carico della macrovoce 041005, cdc 14, assegnatario 108, del budget 2020; 

 

 

8. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato da parte del 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 
n. all.: 1 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce 044001 

Centro di costo 14 per € 64,00.= - PRG 388 

Macrovoce 041005 

Centro di costo 11 per € 1.878,80.= - PRG 251 

Macrovoce 041005 

Centro di costo 11 per € 7.783,60.= - PRG 252 

 

LA RAGIONERIA 

___________________________________ 

 

 

 

 


